
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Rovinka 
 

č. 3/2023 
 

poskytovaní sociálnej služby a o spôsobe určenia a výške úhrady za 

stravovanie pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených 

občanov obce Rovinka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zverejnené pred schválením: 14. 03. 2023 

 

Zvesené pred schvaľovaním: 28. 03. 2023 

 

Schválené: uznesením č. 39/2023 

 

Vyvesené po schválení: 30. 03. 2023 

 

Nadobúda účinnosť: 01. 05. 2023 



 

1/4 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Rovinka  

č. 3/2023 

o poskytovaní sociálnej služby a o spôsobe určenia a výške úhrady za stravovanie pre 

seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených občanov obce Rovinka 

 

Obec Rovinka na základe samosprávnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy Slovenskej 

republiky, v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 

č. 445/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o sociálnych službách“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie (ďalej aj 

len „VZN“) v nasledovnom znení: 

 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Týmto VZN sa stanovujú podmienky poskytovania sociálnej služby vo forme poskytovania 

stravovania pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených občanov obce Rovinka 

a výška úhrady za poskytovanú sociálnu službu. 

 

 

Článok 2 

Poskytovanie stravovania 

 

1) Obec Rovinka poskytuje sociálnu službu výdajom teplého jedla vo forme obedu fyzickej 

osobe s trvalým pobytom na území obce Rovinka, ktorá: 

a) nemá zabezpečené nevyhnutné podmienky na uspokojenie základných životných 

potrieb, 

b) je poberateľom invalidného dôchodku (invalidita priznaná podľa právoplatného 

rozhodnutia alebo posudku Sociálnej poisťovne s mierou poklesu schopnosti vykonávať 

zárobkovú činnosť nad 70 %) a je samostatne žijúci ak má súčasne trvalý pobyt na území 

obce Rovinka minimálne tri roky pred podaním žiadosti o poskytovanie sociálnej 

služby, 

c) je poberateľom starobného dôchodku vo veku nad 70 rokov, ak nie je v pracovnom 

pomere, nemá uzatvorenú dohodu o vykonaní práce, dohodu o pracovnej činnosti ani 

nedosahuje iný príjem z podnikateľskej činnosti, ak má súčasne trvalý pobyt na území 

obce Rovinka minimálne tri roky pred podaním žiadosti o poskytovanie sociálnej 

služby. 

 

2) Obec Rovinka poskytuje sociálnu službu prostredníctvom školskej jedálne v Materskej 

škole v Rovinke na Sadovej ulici. Počas zatvorenej prevádzky materskej školy (víkendy, 

prázdniny, výnimočné situácie) sa obedy nebudú poskytovať. 

 

3) Obec Rovinka vo výnimočných prípadoch zabezpečuje aj donášku obedov do domácnosti, 

v pracovných dňoch v čase 10.00 h – 13.00 h, a to za poplatok. Poplatok sa stanovuje vo 

výške 5 €/mesiac bez ohľadu na počet prevádzkových dní. Výnimočné prípady sú imobilní 

obyvatelia, obyvatelia so zníženou pohybovou aktivitou, obyvatelia starší ako 90 rokov. 

Donáška obedov do domácností bude posudzovaná individuálne. Rozhodnutie o schválení 

donášky obedov do domácnosti sa vyhotoví písomne a oprávnená osoba si ho osobne 

prevezme na Obecnom úrade obce Rovinka alebo jej bude zaslané.  

 



 

2/4 

4) Obec Rovinka v závislosti od výšky dôchodku a od možnosti rozpočtu, môže občanovi 

(stravníkovi čl. 1 bod 1 písm. a) a b) tohto VZN) poskytnúť finančný príspevok vo forme 

doplatku na jeden obed nasledovne: 

 

Výška dôchodku Platba stravník Doplatok obce Cena obeda 

do 350 € 1,00 € 3,20 € 4,20 € 

351 – 500 € 2,40 € 1,80 € 4,20 € 

nad 501€  4,20 € 0,00 € 4,20 € 

 

5) Obec Rovinka v závislosti od výšky dôchodku a od možnosti rozpočtu, môže samostatne 

žijúcemu občanovi – čl. 1 bod 1 písm. c) tohto VZN poskytnúť finančný príspevok vo forme 

doplatku na jeden obed nasledovne: 

 

Výška dôchodku Platba stravník Doplatok obce Cena obeda 

do 500 € 1,00 € 3,20 € 4,20 € 

501 - 650 € 2,40 € 1,80 € 4,20 € 

nad 651€  4,20 € 0,00 € 4,20 € 

 

6) Výšku stravnej jednotky (cenu obeda) je obec Rovinka oprávnená kedykoľvek valorizovať 

podľa výšky skutočných nákladov. 

 

7) Občan uhradí za dodané obedy dlžnú sumu prevodom na bankový účet školskej jedálne 

Materskej školy v Rovinke č. SK10 5600 0000 0018 0240 5020, a to na základe 

vyúčtovania zaslaného školskou jedálňou vždy do 15. dňa nasledujúceho mesiaca. 

 

8) Občan uhradí za donášku obedov do domácnosti dlžnú sumu v hotovosti do pokladne obce 

Rovinka alebo prevodom na bankový účet obce Rovinka č. SK61 0200 0000 0000 2472 

2112, a to vždy do 15. dňa nasledujúceho mesiaca. 

 

9) Splnenie podmienok podľa bodu 1 a 4 tohto článku VZN a výšku príjmov pre určenie výšky 

príspevku občan preukazuje raz do roka, najneskôr do 15. februára príslušného roka: 

a) posledným platným rozhodnutím Sociálnej poisťovne o priznaní dôchodku, alebo 

potvrdením pošty o výške a druhu dôchodku, 

b) u občanov, ktorí sú odkázaní na stravovanie pre svoj nepriaznivý zdravotný stav, 

dokladom na preukázanie zvýšenia dôchodku pre bezvládnosť, 

c) iným dokladom o príjme, 

d) čestným prehlásením o tom, že nemá iný peňažný alebo nepeňažný príjem, podliehajúci 

dani fyzických osôb. 

 

10) Splnenie podmienok podľa bodu 1 a 5 tohto článku VZN a výšku príjmov pre určenie výšky 

príspevku občan preukazuje raz do roka najneskôr do 15. februára príslušného roka: 

a) posledným platným rozhodnutím Sociálnej poisťovne o priznaní dôchodku alebo 

potvrdením pošty o výške a druhu dôchodku, 

b) u občanov, ktorí sú odkázaní na stravovanie pre svoj nepriaznivý zdravotný stav, 

dokladom na preukázanie zvýšenia dôchodku pre bezvládnosť, 

c) iným dokladom o príjme, 



 

3/4 

d) čestným prehlásením o tom, že nemá iný peňažný alebo nepeňažný príjem, podliehajúci 

dani fyzických osôb. 

 

11) V prípade nepredloženia požadované dokladu podľa bodu 9. alebo 10. tohto článku VZN 

v lehote uvedenej vyššie, bude poskytovanie príspevku na stravovanie oprávnenej osobe 

zastavené. 

 

12) Oprávnená osoba, ktorej je príspevok na stravovanie poskytnutý, je povinná oznámiť 

referátu sociálnych vecí akúkoľvek zmenu týkajúcu sa jej výšky prímu v lehote 15 dní odo 

dňa, kedy nastala skutočnosť zakladajúca zmenu výšky jej príjmu. 

 

13) Obec Rovinka môže poskytnúť stravovanie ročne maximálne 85 obyvateľom obce 

Rovinka, ktorí spĺňajú všetky podmienky poskytnutia. Na základe mimoriadnych okolností 

a v prípade veľmi náročných sociálnych podmienok, môže obec Rovinka výnimočne 

schváliť žiadosti o sociálnu službu poskytovanie stravy aj nad vyššie uvedený počet avšak 

len na základe výnimky udelenej starostom obce Rovinka. 

 

14) Pre účely posúdenia jednotlivých žiadostí referát evidencie obyvateľstva vystaví pre referát 

sociálnych vecí potvrdenie o počte žijúcich osôb na adrese žiadateľa uvedenej v žiadosti. 

  

15) Obec Rovinka si vyhradzuje právo neposkytovať príspevok na stravovanie v prípade, že 

počet stravovaných osôb prekročí limit uvedený v bode 13 tohto článku VZN. V prípade 

prekročeného počtu záujemcov obec vypracuje poradovník žiadateľov. Prednosť budú mať 

obyvatelia obce Rovinka, ktorí sú samostatne žijúci invalidní dôchodcovia a následne 

ostatní poberatelia invalidného alebo starobného dôchodku s najnižšími dôchodkami. 

 

16) Ak obec Rovinka zistí, že príspevok poskytnutý na stravovanie podľa tohto VZN sa 

zneužíva na stravovanie inej, než z tohto VZN oprávnenej osoby, obec pozastaví 

poskytovanie príspevku príjemcovi, ktorý takéto zneužitie svojim konaním umožnil, a bude 

mu vyúčtovaná na úhradu súhrnná suma vo výške príspevkov, ktoré mu boli obcou Rovinka 

poskytnuté za celé obdobie poskytnutej sociálnej pomoci. 

 

17) Príspevok na stravovanie podľa tohto VZN má charakter nenávratnej sociálnej pomoci, na 

ktorú oprávnená osoba nemá právny nárok.  

 

 

Článok 3 

Konanie o poskytovaní príspevku na stravovanie 

 

1) Konanie o poskytnutí príspevku na stravovanie sa začína na základe podania vyplneného 

tlačiva „Žiadosť o poskytnutie sociálnej služby“ (ďalej len „žiadosť“) žiadateľom do 

podateľne Obecného úradu obce Rovinka.  

 

2) Oprávnená osoba, ktorá požiada o príspevok na stravovanie, je povinná doložiť k žiadosti 

všetky doklady potrebné na preukázanie oprávnenosti poskytnutia príspevku, tak ako je 

uvedené v žiadosti. 

 

3) Oprávnená osoba, ktorá predloží neúplnú žiadosť, bude vyzvaná na jej doplnenie v určenej 

lehote, nie kratšej ako desať dní. Ak oprávnená osoba nedoplní žiadosť v určenej lehote, 

bude jej žiadosť zamietnutá.  

 



 

4/4 

4) Rozhodnutie o vybavení žiadosti sa vyhotoví písomne a oprávnená osoba si ho osobne 

prevezme na Obecnom úrade obce Rovinka alebo jej bude zaslané.  

 

 

Článok 4 

Záverečné ustanovenie 

 

1) Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Rovinka dňa 29. 03. 2023 

uznesením č. 392023. 

 

2) Toto VZN nadobúda účinnosť 01. 05. 2023 

 

 

 

 

 Ing. Tomáš Káčer 

 starosta obce 

 



 

 

Príloha č. 1 k návrhu VZN 

 

 

 

OBEC ROVINKA 
Hlavná 350/95, 900 41 Rovinka 

 

Žiadosť o poskytnutie sociálnej služby 

 
v zmysle zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona v znení 

neskorších predpisov a prijatého VZN č. ??/2023 poskytovaní sociálnej služby a o spôsobe 

určenia a výške úhrady za stravovanie pre seniorov a zdravotne alebo sociálne znevýhodnených 

občanov obce Rovinka 
 

Meno a priezvisko žiadateľa: ............................................................................................ 
 

Dátum narodenia: ............................................................................................ 
 

Číslo občianskeho preukazu: ............................................................................................ 
 

Trvalý pobyt: ............................................................................................ 
 

Telefonický kontakt: ............................................................................................ 
 

V domácnosti žijem: a) sám  b) spoločne s: 
 

 ............................................................................................ 
 

Druh a výška dôchodku: ............................................................................................ 
 

Žiadam o sociálnu službu stravovanie z dôvodu: 
 

....................................................................................................................................................... 
 

....................................................................................................................................................... 
 

Žiadam o sociálnu službu donáška stravy z dôvodu: 
 

....................................................................................................................................................... 
 

....................................................................................................................................................... 

 

Čestné vyhlásenie žiadateľa: 

a) Vyhlasujem, že všetky uvedené v žiadosti sú pravdivé a som si vedomý/-á právnych 

následkov uvedenia nepravdivých údajov. 

b) Nemám uzatvorený žiaden pracovný pomer, dohodu o vykonaní práce, dohodu o pracovnej 

činnosti a nepoberám žiaden príjem z podnikania či inej obdobnej činnosti. 

c) Súhlasím so spracovaním uvedených osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. 

o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účel spracovania 

tejto žiadosti a nariadenie GDPR. Osobné údaje nebudú sprístupnené alebo poskytované 

iným subjektom s výnimkou prijímateľov v súlade s planou legislatívou SR. 

 

V Rovinke, dňa: ...................................................... 

 

Podpis žiadateľa: ...................................................... 


